
PHYSIOGRAPHIE 

septentrional de la Grande Plaine et aboutit à l'océan Arctique, après avoir parcouru 
2,525 milles. Le fleuve Yukon, qui arrose une grande partie du territoire du Yukon, 
poursuit également son cours vers le septentrion, arrose l'Alaska et se jette dans la 
mer de Behring, après un parcours de 1,765 milles. Le fleuve Fraser, le fleuve 
Columbia, les rivières Skeena et Stikine, qui descendent du versant occidental des 
montagnes de la Colombie Britannique, »e déversent dans l'océan Pacifique. 

Le tableau 3 indique la longueur des fleuves et des principales rivières ainsi que 
de leurs affluents, groupés par bassins océaniques. 

3.—Longueurs des principaux cours d'eau du Canada et de leurs tributaires. 

NOTA.—Dans le tableau ci-dessous, les noms des tr ibutaires et des sous-tributaires sont imprimés en 
retrai t . Ainsi, les rivières Ot t awa et autres sont portées comme tributaires du Saint-Laurent, et la Gatineau 
comme t r ibuta i re de la rivière Ot tawa . 

Noms . 

Se déversant d a n s l 'At lant ique . 

Natashkwan (jusqu'à la frontière du Labra­
dor) 

Romaine 
Moisie 
Ste-Marguerite 
St-Jean 
Miramichi 
St-Laurent (depuis la source de la rivière 

St-Louis 
Manikouagan 
Outarde 
Bersimis 
Saguenay (depuis la source de la Péri-

bonka) 
Pér ibonka 
Mistassini 
Ashwapmuchuan 
Chaudière 
St-Maurice 

Mattawin 
St-François 
Richelieu 
Ot t awa 

N o r i 
Rouge -
Nation-Nord 
Lièvre 
Gatineau 
Coulonge 
Dumoine 
Nation- S d 
Mississippi 
Madawaska 
Pe tawawa 

Moira 
Trent 
Grand 
Thames 
Aux Français (depuis la source de l 'Es­

turgeon) 
Esturgeon 
Spanish ^ 
Mississagi 
Thessalon 
Nipigon (depuis la source de l 'Omba-

bika) 

Se déversant dans la Baie d ' H u d s o n . 
Hayes 
Nelson (depuis le lac Winnipeg) 
Nelson (depuis la source de la Bow) 

Rouge (depuis la t ê t e du lac Traverse) . . 
Rouge (depuis la source de la Sheyenne^ 

Assiniboine 
Souris 
Qu'Appelle 

Milles. Noms. 

Se déversant dans la Baie d'Hudson—fin 

Winnipeg (depuis la source de la Firesteel) 
English 

Saskatchewan (depuis la source de la 
Bow) 
Saskatchewan du nord 
Saskatchewan du sud (depuis la source 

de la Bow) 
Bow 
Belly 
Red Deer 

Churchill 
Beaver 

Kazan 
Dubawnt 
Severn 
Winisk 
At tawapiskat 
Albany (depuis la source de la rivière au 

Cha t ) 
Moose (depuis la source de la rivière Mat ta -

gami) 
Mat tagami 
Abitibi 
Missinaibi 

Harricanaw 
Not t away (depuis la source de la Waswa-

nipi) . . . 
Waswanipi 

Rupert 
Eas tmain 
Big 
Great Whale 
Leaf 
Koksoak (depuis la source de la Kaniapis-

kau) 
Kaniapiskau. 

George 

Se déversant d a n s le Pacifique. 
Colombi i (en entier) 
Colombia (au Canada) 

Kootenay 
Fraser • 

Thompson (depuis la source de la Nor th 
Thompson) 

Nor th Thompson 
South Thompson 

Chilcotin 
Blackwater 
Nechako 
Stuart 

Porcupine 
Skeena 
Nass 
Stikine 
Alsek 

Milles. 

160 
270 
210 
130 

,900 
310 
27Ù 
240 

405 
280 
185 
165 
120 
325 
100 
156 
210 
685 
70 

115 
60 

205 
240 
135 

105 
130 
95 
60 

150 
140 
135 

180 
110 
153 
140 
40 

130 

300 
390 

1,600 
355 
545 
450 
450 
270 


