septentrional de la Grande Plaine et aboutit à l'océan Arctique, après avoir parcouru 2,525 milles. Le fleuve Yukon, qui arrose une grande partie du territoire du Yukon, poursuit également son cours vers le septentrion, arrose l'Alaska et se jette dans la mer de Behring, après un parcours de 1,765 milles. Le fleuve Fraser, le fleuve Columbia, les rivières Skeena et Stikine, qui descendent du versant occidental des montagnes de la Colombie Britannique, se déversent dans l'océan Pacifique.

Le tableau 3 indique la longueur des fleuves et des principales rivières ainsi que de leurs affluents, groupés par bassins océaniques.

3.-Longueurs des principaux cours d'eau du Canada et de leurs tributaires.

Noτa.—Dans le tableau ci-dessous, les noms des tributaires et des sous-tributaires sont imprimés en retrait. Ainsi, les rivières Ottawa et autres sont portées comme tributaires du Saint-Laurent, et la Gatineau comme tributaire de la rivière Ottawa.

Noms.	Milles.	Noms.	Mille
Se déversant dans l'Atlantique.		Se déversant dans la Baie d'Hudson—fin	
atashkwan (jusqu'à la frontière du Labra-		Winnipeg (depuis la source de la Firesteel)	4
dor)	160	English	3
omaine	270	Saskatchewan (depuis la source de la	
loisie	210	Bow)	1,2
te-Marguerite	130	Saskatchewan du nord	7
t-Jean	390	Saskatchewan du sud (depuis la source	8
liramichi	135	de la Bow) Bow.	3
t-Laurent (depuis la source de la rivière	1,900	Belly	1
St-LouisManikouagan	310	Red Deer	ŝ
Outarde	270	Churchill	1.0
Bersimis	240	Beaver	3
Saguenay (depuis la source de la Péri-	210	Kazan	4
bonka)	405	Dubawnt	5
Péribonka	280	Severn	4
Mistassini	185	Winisk	2
Ashwapmuchuan	165	Attawapiskat	4
Chaudière	120	Albany (depuis la source de la rivière au	
St-Maurice	325	Chat)	6
Mattawin	100	Moose (depuis la source de la rivière Matta-	١ ،
St-François	156	gami)	3
Richelieu	210	Mattagami	3
Ottawa	685	Abitibi	
Nor 1	70 115	Missinaibi	2
Rouge	60	Harricanaw	1 4
Nation-NordLièvre	205	nipi)	4
Gatineau	240	Waswanipi	í
Coulonge	135	Rupert	3
Dumoine	80	Eastmain	3
Nation-S d	90	Big	
Mississippi	105	Great Whale	8
Madawaska	130	Leaf	2
Petawawa	95	Koksoak (depuis la source de la Kaniapis-	١.
Moira	60	_kau)	
Trent	150	Kaniapiskau	4
Grand	140	George	:
Thames	135	Se déversant dans le Pacifique.	
Aux Français (depuis la source de l'Es-	180	Colombia (en entier)	1,1
turgeon) Esturgeon	110	Colombia (au Canada)	1,4
Spanish	153	Kootenay	1 4
Mississagi	140	Fraser	1 (
Thessalon	40	Thompson (depuis la source de la North	
Nipigon (depuis la source de l'Omba-		Thompson)	1 2
bika)	130	North Thompson	1
		South Thompson	1 1
Se déversant dans la Baie d'Hudson.		Chilcotin	1
ayes	300	Blackwater	1 2
elson (depuis le lac Winnipeg)	390	Nechako	2
elson (depuis la source de la Bow)	1,600	Stuart	
Rouge (depuis la tête du lac Traverse)	355	PorcupineSkeena	1 3
Rouge (depuis la source de la Sheyenne)	545	Nass	1
Assiniboine	450 450	Stikine	3
Souris	270	Alsek	1 3